•.

EMI n2 00272/2018 MRE MTPA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

•

PRESIDÊNCIA DA REPÍIE;UCA
Secr,tart, de Govemo
Subchell, de Assulltos
Parta111ent1rf'I

DOC(JMENTO AS&IIWlô ELETIWH!CAM!;NTE
COHFERE COlrl O ORIGINAL

Rulmeh de Otlveira RçwJrlg1.1os
hslla~J.!.J.iLHJ!,..;2.'

Brasília, 18 de Outubro de 2018

Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência, para posterior envio ao
Congresso Nacional, o anexo projeto de Mensagem que encaminha o Acordo sobre Serviços Aéreos
entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo da República da Turquia, assinado
em Colombo, em 5 de dezembro de 2017.

2. O referido Acordo, em cuja confecção atuaram conjuntamente o Ministério das
Relações Exteriores, o Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil e a ANAC, tem o fito de
incrementar os laços de amizade, entendimento e cooperação entre os dois países signatários,
consequências esperadas da atualização do marco legal para a operação de serviços aéreos entre os
territórios de Brasil e Turquia, e para além desses, que cetiamente contribuirão para o adensamento
das relações bilaterais nas esferas do comércio, do turismo e da cooperação. Em conformidade com
a Política Nacional de Aviação Civil estabelecida pelo Decreto nº6780/2009, o Acordo contempla
concessão de direitos de tráfego de até quinta liberdade ( artigo 2, parágrafo 2, alínea c ), múltipla
designação de empresas (artigo 3), livre detenninação de capacidade (artigo 5), liberdade tarifária
(artigo 6) e quadro de rotas aberto (Anexo I).

3. À luz do exposto e com vistas ao encanúnhamento do assunto à apreciação do
Congresso Nacional, em conformidade com o artigo 84, inciso VIII, combinado com o artigo 49,
inciso I, da Constituição Federal, submetemos a Vossa Excelência o anexo projeto de Mensagem,
acompanhado de cópias autênticas do Acordo.

Respeitosamente,

Página 4 de 24 Parte integrante do Avulso do PDL nº 273 de 2019.

144 Sexta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 13 Março 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C749E60000354F75.

00100.032166/2020-19-1 (ANEXO: 001)

Assinado eletronicamente por: Aloysio Nunes Ferreira Filho, Valter Casimiro Silveira

Página 5 de 24 Parte integrante do Avulso do PDL nº 273 de 2019.

13 Março 2020 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Sexta-feira 145

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C749E60000354F75.

00100.032166/2020-19-1 (ANEXO: 001)